

Toftlund den 22.2.2013

Åbent brev til forsvarsudvalgets medlemmer.

En af Danmarks bedste uddannelsesinstitutioner !

Gennem mit arbejde som socialrådgiver i forsvaret gennem ca. 40 år fik jeg et indgående kendskab til de mange tjenestesteder, jeg betjente, blandt andet fordi jeg lærte tjenestederne at kende "på vrangen". Det gav et meget realistisk billede af det enkelte tjenestested. Et af de tjenestesteder, jeg betjente, var Hærens Sergentskole i Sønderborg. Det gjorde jeg i perioden 1. april 1976 til 31. december 2010, hvilket er ensbetydende med et indgående kendskab til dette lukningstruede tjenestested. På baggrund heraf er det min opfattelse, at sergentskolen er et af landets bedste uddannelsesinstitutioner.

Der er fremført mange gode argumenter for skolens bevarelse i Sønderborg. Det vigtigste argument er efter min opfattelse det produkt, skolen producerer, nemlig en af landets bedste lederuddannelser. Det har jeg blandt andet oplevet i forbindelse med 13 udsendelser til international tjeneste. I den forbindelse har jeg kunnet konstatere, hvor god en uddannelse og især hvor gode holdninger, de unge befalingsmænd var i besiddelse af. Hvorfor er det så en af landets bedste lederuddannelser? Først og fremmest på grund af de holdninger, skolen er i stand til at give eleverne. De rigtige holdninger er efter min mening den vigtigste forudsætning for at blive en god leder. Grundlaget for holdningspåvirkningen er skolens enestående virksomhedskultur. Den er skabt på grundlag af et fint samspil gennem årtier mellem fremsynede chefer, engagerede og dygtige lærere, stabile og pligtopfyldende civile medarbejdere og sidst men ikke mindst et unikt lokalsamfund, hvad nationale holdninger angår. Virksomhedskulturen er naturligvis ikke mulig at flytte. En flytning af skolen vil derfor medføre, at virksomhedskulturen og dermed grundlaget for holdningspåvirkningen går tabt, hvorefter den vigtigste forudsætning for at producere en af landets bedste lederuddannelser ikke længere er til stede.

Selv om virksomhedskultur og holdninger ikke kan gøres op i kroner og ører, håber jeg alligevel, at jer, der er medlemmer af forsvarsudvalget, tager dem med i jeres overvejelser.

På kort sigt af hensyn til forsvarets vigtigste ressource, personellet, og på længere sigt af hensyn til det civile samfund, der senere får gavn og glæde af de veluddannede ledere, Hærens Sergentskole i Sønderborg producerer.



Lars Kaastrup Olesen
Kongehøjen 74
6520 Toftlund